
KANDUNGAN LIMBAH 

DI INLET DAN

(Studi di Rumah Pemotongan Hewan 

BAGIAN KESEHATAN LINGKUNGAN DAN KESEHATAN KESELAMATAN KERJA

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT

LIMBAH CAIR BERDASARKAN PARAMETER KIMIA 

DAN OUTLET RUMAH PEMOTONGAN HEWAN

i Rumah Pemotongan Hewan Kecamatan Kaliwates Kabupaten 

SKRIPSI 

Oleh  

Evi Dwi Atika Sari 
NIM 142110101074 

BAGIAN KESEHATAN LINGKUNGAN DAN KESEHATAN KESELAMATAN KERJA

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT 

UNIVERSITAS JEMBER  

2018

CAIR BERDASARKAN PARAMETER KIMIA 

RUMAH PEMOTONGAN HEWAN 

Kabupaten Jember) 

BAGIAN KESEHATAN LINGKUNGAN DAN KESEHATAN KESELAMATAN KERJA  

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
[...]
3. Air pembersih kandang 

ternak 

 

Instalasi Pengolahan Air Limbah 

1. Saluran pengumpul (inlet) 

2. Bak grease trap 

3. Bak equalisasi 

4. Bak anaerobic baffled reactor 

5. Bak aerasi 

6. Bak pengendap akhir 

7. Bak outlet 

 

Limbah Padat 

1. Feses 
2. Isi rumen 
3. Kulit dan bulu 
4. Tulang 
5. Tanduk 

Limbah Gas 

1. H2S 

2. Amonium 

3. CO2 

4. CH4 

 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


29 
 

 
 

Kegiatan pemotongan sapi di RPH Kecamatan Kaliwates terdiri dari 

beberapa tahapan yaitu penyembelihan, pengulitan dan pembersihan bulu, 

pembersihan jerohan dan pencucian isi lambung serta usus dan pengkarkasan. 

Kegiatan-kegiatan yang dilakukan di rumah pemotongan hewan menghasilkan 

limbah berupa limbah padat, cair dan gas. Limbah padat sisa hasil pemotongan 

sapi diantaranya adalah kulit, feses, kotoran isi lambung, tulang dan tanduk. 

Limbah padat seperti kulit, tulang dan tanduk akan dijual kembali untuk 

digunakan sebagai bahan baku usaha kulit dan olahan makanan. Limbah padat 

berupa feses dan kotoran isi rumen dibiarkan begitu saja di atas tanah lingkungan 

RPH.  

Limbah cair berasal dari proses pemotongan sapi dan limbah pembersihan 

ruang pemotongan sapi. Limbah cair di RPH Kaliwates diolah dengan 

pemasangan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL). Air limbah yang telah 

diolah selanjutnya dibuang melalui outlet  ke badan air penerima (sungai). Air 

limbah RPH memiliki parameter yang dipersyaratkan berdasarkan Peraturan 

Gubernur Jawa Timur Nomor 72 Tahun 2013 Tentang Baku Mutu Air Limbah 

Bagi Industri dan/atau Kegiatan Usaha Lainnya. Parameter yang dipersyaratkan 

untuk kegiatan rumah pemotongan hewan adalah BOD, COD, TSS, NH3-N, pH 

dan minyak lemak.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


 

 

30 
 

BAB 3. METODE PENELITIAN 

3.1. Jenis Penelitian 

Jenis penelitian ini merupakan penelitian deskriptif yang dilakukan pada 

sekumpulan objek dengan tujuan untuk melihat gambaran fenomena (termasuk 

kesehatan) yang terjadi dalam populasi tertentu. Survei deskriptif digunakan untuk 

membuat penilaian terhadap kondisi dan penyelenggaraan suatu program di masa 

sekarang, hasilnya dapat digunakan dalam perbaikan program tersebut 

(Notoatmodjo, 2012:35). Penelitian ini termasuk dalam jenis penelitian 

pengamatan (observasi). Penelitian pengamatan merupakan suatu prosedur yang 

berencana, yang meliputi melihat, mendengar, dan mencatat sejumlah dan taraf 

aktivitas tertentu atau situasi tertentu yang berhubungan dengan masalah yang 

diteliti (Notoatmodjo, 2012:131). Pada penelitian ini bertujuan untuk 

mendeskrpsikan pengolahan air limbah dan kandungan BOD, COD, TSS, NH3-N, 

pH dan minyak lemak pada air limbah di inlet dan outlet IPAL rumah 

pemotongan hewan di Kecamatan Kaliwates Kabupaten Jember. 

 

3.2. Tempat dan Waktu Penelitian 

3.2.1 Tempat Penelitian 

Tempat penelitian dilaksanakan di RPH Kecamatan Kaliwates Kabupaten 

Jember. Pengujian sampel air limbah dilakukan di Laboratorium Dinas 

Lingkungan Hidup Kabupaten Lumajang dengan parameter BOD, COD, TSS, 

NH3-N, pH dan minyak lemak. 

 

3.2.2 Waktu Penelitian 

Penelitian dilaksanakan mulai bulan Oktober 2017 – April 2018, yang 

diawali dengan penyusunan proposal, pengumpulan data, observasi, wawancara 

serta uji laboratorium. 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


31 
 

 
 

3.3. Penentuan Populasi dan Sampel 

3.3.1 Penentuan Populasi 

Populasi merupakan wilayah generalisasi yang terdiri atas obyek atau 

subyek yang mempunyai kualitas dan karakteristik tertentu yang ditetapkan oleh 

peneliti untuk dipelajari dan kemudian ditarik kesimpulan (Sugiyono, 2015:80). 

Populasi dalam penelitian ini adalah 11 RPH di Kabupaten Jember.  

 

3.3.2 Penentuan Sampel 

Sampel merupakan bagian dari jumlah dan karakteristik yang dimiliki oleh 

populasi tersebut (Sugiyono, 2015:81). Bila populasi besar, dan peneliti tidak 

mungkin mempelajari semua yang ada pada populasi, misalnya karena 

keterbatasan dana, tenaga dan waktu, maka peneitian dapat menggunakan sampel 

yang diambil dari populasi itu. Pada penelitian ini sampel adalah RPH Kecamatan 

Kaliwates. 

 

3.3.3 Teknik Pengambilan Sampel 

Sampel untuk pengujian kandungan BOD, COD, TSS, NH3-N, pH dan 

minyak lemak limbah cair pada RPH di Kecamatan Kaliwates Kabupaten Jember 

adalah air limbah di dua titik yaitu inlet dan outlet. Total sampel air limbah pada 

penelitian ini adalah 36 sampel, dimana yang diteliti terdiri dari 6 parameter 

limbah (BOD, COD, TSS, NH3-N, pH dan minyak lemak) dengan 3 kali 

pengulangan ( sampel dari inlet di ambil selama 3 hari dan sampel outlet di ambil 

selama 3 hari). 

Teknik pengambilan sampel air limbah menggunakan metode grab sample. 

Berdasarkan SNI 6989.59:2008, grab sample merupakan metode pengambilan air 

limbah yang dilakukan sesaat pada satu lokasi tertentu. Berdasarkan SNI 

6989.59:2008 pemilihan lokasi pengambilan sampel air limbah industri harus 

mempertimbangkan ada atau tidaknya Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


32 
 

 
 

dan sampel harus diambil pada lokasi yang telah mengalami pencampuran secara 

sempurna. 

Pendekatan dalam menentukan waktu pengambilan sampel adalah dengan 

mengasumsikan saat media lingkungan yang akan diambil sampelnya cukup 

homogen atau kosntan sehingga sampel dapat mewakili kondisi yang disyaratkan. 

Proses pemotongan hewan di RPH Kecamatan Kaliwates berlangsung pada pukul 

03.00-05.00 WIB. Namun, proses pembersihan ruang pemotongan dilakukan 

pukul 06.00-07.00 WIB dan proses pengolahan limbah dimulai pukul 07.00-10.00 

WIB. Sehingga waktu pengambilan sampel adalah saat proses pengolahan limbah 

tersebut berlangsung. 

Air limbah dalam saluran penampungan berasal saluran limbah ruang 

pemotongan dan kandang ternak. Inlet adalah sebuah saluran yang berfungsi 

sebagai penampung air limbah. Air limbah dalam inlet mengalami pengadukan 

secara alami yaitu mengalir dengan sendirinya. Penentuan waktu pengambilan 

sampel untuk saluran pengumpul (inlet) dilaksanakan ketika proses pengolahan 

limbah sudah berjalan yaitu pukul 07.00 WIB pada hari Senin, Selasa dan Rabu. 

Berdasarkan hasil penghitungan debit air limbah pada inlet, menetapkan 

pengambilan sampel dilakukan pada satu titik dan air limbah telah mengalami 

pengadukan secara alami. 

Outlet berupa sebuah pipa yang menjadi tempat keluarnya air limbah setelah 

mengalami proses pengolahan pada bak terakhir yang kemudiandibuang ke badan 

air. Pengambilan sampel pada bak outlet dilaksanakan pukul 07.00 WIB pada hari 

Kamis, Jumat dan Sabtu. Berdasarkan hasil perhitungan debit air limbah yang 

menetapkan pengambilan sampel lakukan pada satu  titik, maka pengambilan 

sampel air limbah dilakukan pada satu titik selama tiga hari . 

Penentuan waktu pengambilan sampel di inlet dan outlet 

mempertimbangkan bahwa limbah mengalami proses pengolahan pada IPAL 

selama dua hari, sehingga di tetapkan bahwa 3 hari untuk pengambilan sampel di 

inlet dan 3 hari berikutnya untuk pengambilan sampel di outlet. Penentuan 

banyaknya jumlah titik sampel didasarkan pada pengukuran debit air, yaitu :  

 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


33 
 

 
 

Q = V/t 

Dengan : 

Q = debit air   (m3/s) 

V = volume air (liter) 

t = waktu  (s) 

Perhitungan dilakukan secara manual menggunakan air limbah yang 

mengalir ditampung dalam botol plastik bervolume 1 liter. Bila debit yang 

dihasilkan <5 m3/s, pengambilan sampel air limbah dilakukan pada 1 titikdi inlet 

dan outlet IPAL (Buku Pedoman Pengujian Praktikum FKM UNEJ, 2006). 

Berikut adalah  hasil perhitungan debit yang telah dilakukan penulis di inlet IPAL 

diperoleh hasil sebagai berikut : 

Q inlet = V/t    Q outlet = V/t  

      = 1 liter/24 s       = 1 liter/11 s 

             = 0,041 liter/s           = 0,090 liter/s 

             = 0,00004 m3/s      = 0,00009 m3/s 

Berdasarkan hasil perhitungan debit di inlet dan outlet IPAL diperoleh hasil <5 

m3/s, sehingga pengambilan sampel cukup dilakukan satu titik baik di inlet dan 

outlet IPAL. Berikut denah lokasi pengambilan sampel air di inlet dan outlet pada 

IPAL di rumah pemotongan hewan Kecamatan Kaliwates Kabupaten Jember. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


34 
 

 
 

1,39 m 

98 cm 

1,7 m 

5,72 m 

2,51 m 30 cm 

23,47 m 

4,8 m 

Kandang Hewan 1 Ruang Pemotongan 

 

 

 

 

B    A 
 

 
 

 

D 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3. 1 Denah RPH Kaliwates 

Keterangan : 
 : Titik pengambilan sampel air limbah 
 : Aliran limbah 
 : Aliran sungai 
 : Badan air (sungai) dengan lebar 23,47 meter 
 : Pagar pembatas  
 : Rumah warga 
A : Ruang pemotongan 

 Adalah suatu bangunan tertutup dengan ukuran 24,8  12,51 meter, yang 
menjadi tempat berlangsungnya proses pemotongan sapi dimana terdiri dari 
beberapa tahapan.  

 
 

C  
Kandang Hewan II 

 

G 
Bak ABR 

 

I  
Bak Pengendap 

akhir 

J 
Bak outlet 

 

31,48 m 

E         
\ 

F           
Bak equalisasi 

H 
Bak Aerasi 

U 

Grease 

trap 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


35 
 

 
 

B : Kandang hewan 1 
Adalah suatu bangunan dengan ukuran 15,92  6,06 meter, yang merupakan 
tempat dimana sapi dipelihara / ditampung sebelum disembelih. 

C  : Kandang hewan 2  
Adalah suatu bangunan dengan ukuran 14,87  5,62 meter, yang merupakan 
tempat dimana sapi dipelihara / ditampung sebelum disembelih. 

D    : Inlet 
Berupa saluran pengumpul yang menjadi tempat bercampurnya limbah cair 
sebelum memasuki bak-bak IPAL. 

E : Bak Grease Trap 
 Berupa bak berukuran 2,3  1,45 1,55 meter yang teridri dari sebuah bak 

namun dipisahkan oleh sekat dan memiliki saluran dari pipa di bagian 
dalamnya. Grease Trap merupakan bak untuk memisahkan lemak atau minyak 
serta untuk mengendapkan kotoran pasir, tanah atau padatan lain seperti isi 
rumen yang berasal dari kegiatan pemotongan hewan.  

F : Bak Equalisasi 
 Berupa bak yang berukruan 2,69  2,17  1,56 meter. Limpasan dari bak 

pemisah lemak dialirkan melalui pipa pvc ke bak equalisasi yang berfungsi 
sebagai bak penampungan limbah dan bak kontrol aliran. Menurut 
Tchobanoglous (dalam Assidiqy, 2017:16) bak ekqualisasi adalah suatu bak 
penampung air limbah yang membuat debit air limbah menjadi konstan. Pada 
bak equalisasi ini terdapar pompa celup (pompa submersible) yang akan 
memompa air limbah ke bak anaerobic baffle reactor melalui pipa distribusi. 

G : Bak Anaerobic Baffled Reactor (ABR) 
 Menurut Hudson (dalam Assidiqy, 2017:17 ) ABR adalah jenis reaktor anaerob 

laju tinggi yang terdiri dari beberapa kompartemen bervolume sama. Antar tiap 
kompartemen ABR dipisahkan oleh hanging dan standing baffle secara selang-
seling yang berfungsi memaksa cairan mengalir ke atas dan ke bawah pada 
setiap kompartemen untuk meningkatkan kontak antara air limbah dan 
mikroorganisme dalam selimut lumpur pada tiap dasar kompartemen. 
Anaerobic Baffled Reactor berupa bak tertutup yang beurukuran 7,44 2,54  
2,80 meter. 

H : Bak aerasi 
 Berupa bak yang berukuran 4,72  2,05  2,07 meter merupakan bak yang 

berfungsi untuk menguraikan kembali materi organik hasil dari reaktor anaerob 
menggunakan mikroorganisme aerob. Mikroorganisme aerob dalam kolam 
aerasi membutuhkan oksigen untuk kehidupannya, sehingga di dalam kolam 
aerasi ini terdapat blower untuk mensuplai oksigen.  

I : Bak pengendap akhir 
 Berupa bak berukuran 1,79  2,45  2,34 meter, bak ini berfungsi untuk 

mengendapkan kembali limbah cair dari proses sebelumnya kemudian menuju 
outlet. 

J : Outlet 
 Bak yang berukuran 1,66  1,58  2,10 meter berupa bak terakhir dalam proses 

pengolahan limbah sebelum akhirnya limbah cair di buang ke badan air.  
 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


36 
 

 
 

3.4. Variabel dan Definisi Operasional 

Variabel penelitian merupakan suatu atribut atau sifat atau nilai dari orang, 

obyek atau kegiatan yang mempunyai variasi tertentu yang ditetapkan oleh 

peneliti untuk dipelajari dan kemudian ditarik kesimpulannya (Sugiyono, 

2015:38). Definisi operasional adalah batasan ruang lingkup atau pengertian 

variabel-variabel yang diamati/diteliti (Notoatmodjo. 2012:85). Definisi 

operasional yang diberikan pada variabel penelitian ini adalah sebagai berikut : 

Tabel 3. 1 Variabel dan Definisi Operasional 
No Variabel Definisi Operasional Cara Pengukuran 

1 Sumber limbah cair Sumber limbah cair pada kegiatan RPH 
yang masuk ke saluran IPAL 

Observasi dan 
wawancara 

2 Proses pengolahan 
limbah cair pda IPAL 
 

Proses pengolahan limbah cair pada 
instalasi pengolahan air limbah sepanjang 
inlet hingga outlet 

Observasi dan 
wawancara 

 a. Inlet Saluran yang berfungsi menampung 
limbah cair sebelum mengalami 
pengolahan pada IPAL 

Observasi dan 
wawancara 

 b. Outlet Bak yang berfungsi menampung limbah 
cair hasil pengolahan IPAL sebelum 
dibuang ke badan air 

Observasi dan 
wawancara 

3 Parameter air limbah Unsur pencemar dalam air limbah yang 
berisiko menimbulkan pencemaran air jika 
tidak diolah terlebih dahulu sebelum 
dibuang ke lingkungan 

 

 a. BOD Jumlah kebutuhan oksigen dalam satuan 
mg/L yang dibutuhkan mikroba aerobik 
untuk mengoksidasi zat organik diukur 
sesuai SNI 6989.72:2009 pada inlet dan 
outlet 

Uji laboratorium 
menggunakan sampel 
air limbah 

 b. COD Jumlah kebutuhan oksigen kimiawi dalam 
satuan mg/L pada air limbah yang diukur 
sesuai SNI 6989.73:2009 pada inlet dan 
outlet 

Uji laboratorium 
menggunakan sampel 
air limbah 

 c. TSS Jumlah berat dalam mg/L residu dari 
padatan total pada air limbah yang 
dihitung menggunakan rumus sesuai SNI 
06-6989.3-2004 pada inlet dan outlet 

Uji laboratorium 
menggunakan sampel 
air limbah 

 d. NH3-N Penentuan kadar amonia dengan 
spektrofotometer secara fenat dalam 
contoh air limbah rumah pemotongan 
hewan yang diukur sesuai SNI 06-
6989.30-2005 pada inlet dan outlet 

Uji laboratorium 
menggunakan sampel 
air limbah 

 e. pH Indeks derajat keasaman pada air limbah 
rumah pemotongan hewan yang diukur 
sesuai SNI 06-6989.11-2004 pada inlet dan 
outlet 

Uji laboratorium 
menggunakan  
sampel air limbah 

 f. Minyak dan lemak Jumlah berat dalam mg/L lapisan pada 
permukaan air limbah membentuk selaput 
yang dihitung menggunakan rumus sesuai 
SNI 01-3555-1998 pada inlet dan outlet 

Uji laboratorium 
menggunakan  
sampel air limbah 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


37 
 

 
 

3.5. Prosedur Penelitian 

3.5.1 Pengambilan Sampel 

Pengambilan sampel air limbah dilakukan di Rumah Pemotongan Hewan 

(RPH) Kecamatan Kaliwates Kabupaten Jember pada jam pengolahan air limbah 

yaitu pukul 08.00, dimana 3 hari untuk pengambilan sampel di inlet dan 3 hari 

berikutnya untuk pengambilan sampel di outlet. Pengambilan sampel air limbah 

dilakukan sebanyak satu titik selama tiga hari yaitu Senin, Selasa, Rabu pada inlet 

IPAL dan Kamis, Jumat, Sabtu di outlet IPAL.  

3.5.2 Pemeriksaan Kandungan BOD, COD, TSS, NH3-N, pH dan Minyak lemak 

Pengujian sampel dengan parameter BOD, COD, TSS, NH3-N, pH dan 

minyak lemak diuji di Laboratorium Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten 